
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09453 

 Del: 02/12/2024 

 Esecutivo Da: 02/12/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto tramite ODA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 sul sistema e-

procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla ditta Bertazzoni S.r.l., per la fornitura di n. 1 veicolo 

Fiat Doblò 1.2 TB 110cv con allestimento di ufficio mobile ad uso Polizia Municipale. CUP H19I24000070004 e 

H19I23000290001 – CIG B481224B4A

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Vista  la  nota  dell’E.Q.  Commissario  Area  Centrale  Operativa  e  Mobilità  Pubblica  prot.  n.  371654  del  06 

novembre  2024  con  la  quale  si  evidenzia  che  il  veicolo  attrezzato  per  il  trasporto  del  materiale  per  la  

manutenzione delle postazioni autovelox, in dotazione al Reparto tecnologie di supporto, non è più utilizzabile  

per usura meccanica e necessita di sostituzione. 

L’attività  svolta  dal  Reparto,  attualmente,  si  concretizza  nel  controllo  dei  veicoli  con  strumentazione  per 

l’analisi di banche dati, pertanto, il nuovo mezzo dovrebbe ricadere nella sfera dei cosiddetti “uffici mobili” con  

almeno tre posti omologati per il trasporto persone, una posizione per la scrittura con pc portatile ed un vano  

di carico personalizzato (tenuto conto che nel corso del tempo la tipologia di materiale da trasportare si è 

ridotta);

Dato atto che a seguito di consultazione del mercato elettronico “acquistinretepa.it” è stato verificato che è 

Pag. 1 di 9 DD/2024/09453



attivo un Accordo Quadro Consip denominato “Veicoli 3” Lotto 3 - Veicoli trasporto merci e persone – dove è 

presente tale tipologia di mezzo con alimentazione a diesel;

Rilevato che gli uffici interni all’Amministrazione che si occupano della manutenzione dei veicoli ritengono 

l’alimentazione a diesel non confacente  per lo svolgimento delle  attività da eseguirsi,  in quanto il  motore 

diesel  richiede  una  manutenzione  maggiore  rispetto  alla  benzina  (filtro  antiparticolato  che  si  ostruisce 

facilmente  e  manda  in  blocco  il  veicolo);  tutto  questo  comporta,  pertanto,  aggravi  di  spesa  per  

l’Amministrazione ed il rischio per la Direzione Corpo di Polizia Municipale di Firenze di avere il mezzo fermo;

Dato atto che:

• l’Accordo quadro attivo su CONSIP non può per  queste ragioni  essere utilizzato per  l’acquisto del  

mezzo in questione;

• è  stata,  perciò,  effettuata  una  ricerca  di  mercato  per  la  quale  è  stato  individuato  come 

economicamente vantaggioso il preventivo di Bertazzoni SRL, che si allega, riguardante un Fiat Doblò 

alimentato a benzina con allestimento Ufficio mobile;

• per le considerazioni sopra esposte l’E.Q. Commissario Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica 

esprime parere favorevole all’acquisto di cui sopra;

Visti :

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per appalti di valore inferiore a €  

140.000,00  si  possa  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  più 

operatori economici;

- l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei  contratti pubblici,  le  amministrazioni  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Evidenziato  che il  modello Fiat  Doblò alimentato a benzina, allestito ad uso “ufficio mobile”,  corrisponde 

effettivamente alle esigenze di questa Direzione per le caratteristiche tecniche e le dimensioni che permettono 

agevolmente lo svolgimento del servizio di controllo dei veicoli con strumentazione per l’analisi di banche dati;

Pag. 2 di 9 DD/2024/09453



Ritenuto in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  rotazione,  imparzialità,  trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 

perseguimento  dell’interesse  pubblico  contemplati nella  Legge  n.  241/1990,  di  procedere  all’affidamento  

diretto tramite il portale telematico www.acquistinretepa.it con la seguente ditta: Bertazzoni S.r.l. con sede 

legale a Collecchio (PR), Via delle Basse, 6 - P.IVA 00188120349, in quanto impresa che ha la disponibilità del  

modello di veicolo in interesse per la seguente fornitura: 

- n. 1 (una) Fiat Doblò 1.2 TB 110cv con allestimento di ufficio mobile ad uso Polizia Municipale;

Precisato che  il prezzo del veicolo base ed equipaggiamenti di serie, sicurezza, interni, esterni comprensivo  

della messa in strada ed immatricolazione è pari all’importo di € 20.800,00 al netto di IVA 22%;

Precisato inoltre, che per l’allestimento ad “ufficio mobile” del mezzo Fiat Doblò, nell’offerta presentata dalla 

Ditta Bertazzoni Srl è stato previsto il prezzo allestimento in livrea dell’unità mobile preliminare con relativo 

collaudo ad uso specifico per l’importo di € 17.250,00 oltre IVA 22%, comprensivo di:

• Allestimento esterno grafico secondo quanto previsto dalla normativa Regione Toscana;

• Dispositivi luminosi ed acustici d’emergenza

• Allestimento vano ufficio

• Impianto elettrico 12/220V;

• Allestimento vano tecnico posteriore

• Dotazioni operative presenti sul mezzo

Considerato che  le  spese  di  consegna/trasporto  della  nuova  unità  mobile,  presso  il  Comando  di  Polizia 

Municipale di Firenze, ammontano ad € 250,00 oltre IVA 22%;

Pag. 3 di 9 DD/2024/09453



Verificato che la Ditta Bertazzoni non ha più effettuato forniture per l’Amministrazione da oltre tre anni;

Precisato che il prodotto richiesto è presente sulla piattaforma MEPA con il codice prodotto “DOBLO UMPLF” 

con un costo complessivo al netto di IVA pari ad € 38.300,00;

Rilevato  che il prezzo indicato all’interno del MEPA e meglio dettagliato nella documentazione del mezzo e  

degli accessori agli atti dell’Amministrazione è congruo con i prezzi del mercato rispetto anche ai precedenti 

analoghi acquisti presso altri rivenditori e degli incrementi dei costi dei mezzi tenuto conto dei dati ISTAT dal  

2019 alla data odierna;

Precisato che è stato generato l’ordine diretto di acquisto n. 8224988 tramite il portale www.acquistinretepa.it  

dalla  Bertazzoni  S.r.l..  per  un  importo  totale  complessivo  pari  ad  €  38.300,00 (IVA  esclusa),  come  da 

documento allegato;

Preso atto che a questa Direzione sono stati assegnati i seguenti Codici Opera:

240366 – Acquisto di veicoli per la Polizia Municipale - anno 2024- Missione 03 – Programma 02 - Importo: 

Euro 19.135,48 - Budget: R0- Procedura: R0- Finanziamento: AV02 q. risult. ammin. da mutui - Descrizione:  

Acquisto veicoli con o senza insegne per la Polizia Municipale - anno 2024 ***AVANZO APPLICATO DA Q.P. 

C.O. 220103 – CUI F01307110484202200033 CUP H19I23000290001;

(Piano acquisti di Fornitura di veicoli con e senza insegne per la Polizia Municipale approvato con DD 06763  

dell’11/09/2024);

Dato atto che in merito a quanto sopra indicato è stato già assunto il seguente impegno di spesa generico imp. 

n.  2024/8557 -  cap. 51683/4, al quale si fa riferimento per l’odierna adesione all’ Accordo Quadro Consip 

attivo; 

220108 - Acquisto veicoli per la Polizia Municipale - anno 2024 - Missione 03 – Programma 02 - - Importo: 

Euro 200.000,00 - Budget: R0- Procedura: R0- Finanziamento: MUTUO - CUI – F01307110484202400025 CUP 

H19I24000070004

(Piano acquisti di  Fornitura  di  veicoli  con  e  senza insegne  (furgoni,  ufficio  mobile,  motocicli,  automobili,  

velocipedi) per la Polizia Municipale approvato con DD 03115 del 19/04/2024;

Dato atto che in merito a quanto sopra indicato è stato già assunto il seguente impegno di spesa generico imp. 

Pag. 4 di 9 DD/2024/09453



n. 2024/8475 - cap. 51683, al quale si fa riferimento per l’odierna adesione all’ Accordo Quadro Consip attivo; 

Ritenuto per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento diretto a favore della ditta Bertazzoni  

S.r.l. con sede legale a Collecchio (PR), Via delle Basse, 6 - P.IVA 00188120349 -tramite ODA n. 891520 sulla  

piattaforma del Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura in acquisto di 

n. 1 veicolo Fiat Doblò 1.2 TB 110cv con allestimento ad ufficio mobile ad uso Polizia Municipale, per l’importo 

di  €  20.800,00 al  netto di  IVA 22%, oltre allestimento in  livrea dell’unità mobile  preliminare  con relativo 

collaudo ad uso specifico per  l’importo di  €  17.250,00 oltre  IVA 22% e  spese di  consegna/trasporto per 

l’importo di € 250,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 38.300,00 al netto di IVA 22%;

Precisato quindi  di  poter  procedere  alla  sottoscrizione  dell’Ordine  diretto  di  acquisto  n.  8224988  della 

fornitura sopra dettagliata a mezzo MEPA a favore dell’operatore economico Bertazzoni S.r.l.  per l’importo 

complessivo di € 38.300,00 al netto di IVA 22%, pari ad € 46.726,00= IVA 22% inclusa;

Precisato  che l’ordinativo sulla piattaforma di Consip S.p.a. verrà perfezionato una volta assunto il presente 

sub-impegno di spesa;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta  

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto  

si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di  

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni  

e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

• Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto. Fornitura di 1 veicolo Fiat Doblò 1.2 TB 

110cv  con allestimento di ufficio mobile ad uso Polizia Municipale al fine di incrementare il  parco 

macchine in dotazione alla P.M. di un mezzo adibito ad ufficio mobile per effettuare il controllo dei 

veicoli con strumentazione per l’analisi di banche dati:

• Importo: € 46.726,00=IVA inclusa 22% 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023 il contratto  

verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di stipula generato da MEPA;

Pag. 5 di 9 DD/2024/09453



• Modalità di scelta contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.  

36/2023;

Dato  atto  che  per  il  presente  appalto  è  stato  acquisito  il  CIG  

B481224B4A; 

Dato conto che il RUP e DEC della presente fornitura il Responsabile E.Q. dell’Area Supporto Amministrativo 

Dr. Francesco Bandinelli  della  Direzione Corpo Polizia  Municipale;  e che è stata acquisita la Dichiarazione  

attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in questione ai sensi di quanto previsto dal Codice 

dei Contratti, conservata agli atti;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  

dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regola di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/200;

Dato atto che questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta affidataria della fornitura di cui 

trattasi la dichiarazione sostituiva dell’atto di notorietà riferito ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52,  

comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ed ha già acquisito il DURC, la Tracciabilità dei Flussi Finanziari  di cui all’art. 3, 

legge 13 agosto 2012, n. 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e le Annotazioni Riservate, restando comunque salva la 

facoltà di procedere alla revoca del contratto nel caso in cui dalla verifica svolta non risultasse confermato il 

possesso dei requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 Dlgs 36/2023); 

Verificata la regolarità del DURC; 

Dato conto della regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. 2000,  

così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213 del 7 dicembre 2012;

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visti:

Pag. 6 di 9 DD/2024/09453



- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

-le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-lo Statuto del Comune di Firenze;

-il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

-l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

-il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 approvato con 

delibera G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

-il D.lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice degli appalti;

Richiamate: 

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto “Documenti di  

programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa,  piano triennale investimenti ed ulteriori  allegati” con cui  è  stato approvato il  bilancio  

annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023 con la quale si approva il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. 

• La  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2023/10437  del  11.12.2023  con  la  quale  il  Direttore  della 

Direzione  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di  Elevata 

Qualificazione dell’Area Supporto Amministrativo e Contabile, incarico affidato con DD/2023/01585 

del 08/03/2023, affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze e confermando la delega 

al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti fino ad € 40.000,00 (Determinazione n. 02049 del  

17/03/2023);

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1.  di  procedere,  tramite  ODA  codice  ordine  8224988  sul  sistema  e-procurement della  Pubblica 

Pag. 7 di 9 DD/2024/09453



Amministrazione (MEPA) all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,  

alla ditta Bertazzoni S.r.l.  con sede legale a Collecchio (PR), Via delle Basse, 6 - P.IVA 00188120349 - (cod. 

beneficiario 60109), afferente alla fornitura di n. 1 veicolo Fiat Doblò 1.2 TB 110cv con allestimento di ufficio 

mobile ad uso Polizia Municipale, per l’importo complessivo di € 38.300,00 (IVA esclusa), esclusa IVA 22%;

2.  di  sub-impegnare la  somma complessiva  di  46.726,00=  IVA  compresa sulle  voci  soggette ad  IVA,  così 

suddivisa:

-€  4.155,93  sul  capitolo  51683/4,  impegno  2024/8557,  esercizio  finanziario  2024  -  CUP  CUI 

F01307110484202200033 CUP H19I23000290001;

-€ 42.570,07 sul capitolo 51683, impegno 2024/8475, esercizio finanziario 2023 - CUP H19I24000070004 CUI  

F01307110484202400025;

3. di dare atto che il CIG è B481224B4A;

4.  di  dare  atto che  il  RUP  e  DEC  della  presente  fornitura  è  il  Responsabile  E.Q.  dell’Area  Supporto 

Amministrativo Dr. Francesco Bandinelli della Direzione Corpo Polizia Municipale; e che è stata acquisita la  

Dichiarazione attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in questione ai sensi di quanto  

previsto dal Codice dei Contratti, conservata agli atti;

5.  di  dare  atto per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  che  questo  ufficio  si  avvarrà  della  previsione 

normativa  di  cui  all’art.  18,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  inviando alla  ditta  aggiudicataria  ordine  di 

fornitura in forma digitale a mezzo piattaforma MEPA;

6. di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura e 

previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento  

della regolarità contributiva;

7. di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs.  

36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9,  

del D.Lgs n. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 8 di 9 DD/2024/09453



RIEPILOGO_FASE_8224988.pdf - a7311c182fec450e6eb729a01a47996b415bd27e571bd6ddc6652ef280f17f14

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 51683 2024/8475 3
€ 

42.570,07

60109 - 

BERTAZZONI SRL

2) U 2024 51683 4 2024/8557 2 € 4.155,93
60109 - BERTAZZONI 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/09453


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09453

